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MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR  
Agentia Nationala de Administrare Fiscala 
Directia Generala de Solutionare a Contestatiilor 
 �

 
 
 

Decizia nr.        /            2008 
privind solutionarea contestatiei depusa de 

S.C.wwwwww  
inregistrata la Agentia Nationala de Administrare Fiscala - Directia 

Generala de Solutionare a Contestatiilor sub  nr.nnnnnnn 
 
 

                Directia generala de solutionare a contestatiilor din 
cadrul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala a fost sesizata 
de catre Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili  
prin adresa nr. Vvv inregistrata  la Directia Generala de 
Solutionare a Contestatiilor din cadrul A.N.A.F. sub nr. Bbbbbbb  
asupra contestatiei formulata de S.C. hhhhhh  
                S.C. ffffffffff   este inregistrata la Registrul Comertului 
sub nr.Jsi are codul unic de inregistrare RO  iar la data depunerii 
contestatiei, figureaza la pozitia nr. din anexa nr. 1 din O.M.E.F. nr. 
1354/2007 pentru actualizarea marilor contribuabili prevazuti de 
Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 753/2006 privind 
organizarea activit��ii de administrare a marilor contribuabili, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
                Contestatia este formulata impotriva Deciziei nr. Rrrrr   
referitoare la obligatiile de plata accesorii inregistrata la 
D.G.A.M.C. sub nrzzzzzz  
                S.C. wwwwww contesta obligatia de plata in suma de 
bbbbbb  lei reprezentand majorari de intarziere aferente taxei pe 
valoarea adaugata. 
                Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de 
art.207 alin.1 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, in raport de data primirii titlului de creanta contestat, 
respectiv ttt , potrivit confirmarii de primire si data inregistrarii 
contestatiei la D.G.A.M.C.,respectiv hhhhh , asa cum reiese din 
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amprenta stampilei registraturii aplicata pe contestatia   aflata in 
original la dosarul cauzei. 
                   Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute 
de art.205, art.207 si art.209 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, Agentia Nationala de Administrare Fiscala 
este legal investita sa analizeze contestatia formulata de S.C. 
wwwwwwwww  
               I.Prin contestatia formulata, S.C. wwwwww  considera ca 
nu datoreaza majorarile de intarziere contestate din urmatoarele 
motive: 
               Societatea contestatoare a depus decontul de taxa pe 
valoarea adaugata cod 300 vvvvv  din data de   in care a constituit 
ca obligatie de plata la taxa pe valoarea adaugata pe luna 
noiembrie  suma de tttttt  Prin ordinul de plata nr.uuuuu  societatea 
a achitat suma de h  lei, ramanand neachitata suma de zzzz  din 
urmatoarele considerente: 

- in luna septembrie  s-a depus decontul de TVA in care 
societatea contestatoare solicita rambursarea sumei de 
zzzz  

- in luna octombrie  s-a depus decontul de TVA in care 
societatea contestatoare solicita rambursarea sumei de 
nnnnn  

                 In concluzie suma totala pentru care s-a cerut 
rambursare si pentru care s-a depus documentatia necesara este 
de ttttt . 
                 La data calcularii majorarilor de intarziere in suma de 
dddd lei S.C. rrrrrr avea de primit suma de ggggg  lei, 
reprezentand TVA de recuperat pe lunile septembrie si octombrie 
bbb  
 In data de bbbb  societatea contestatoare a virat suma 
de ddddd  lei cu ordinul de plata nr.vvv in scopul obtinerii unui 
certificat de atestare fiscala fara mentiuni, pentru a  putea participa 
la o  licitatie. Ca urmare a celor precizate contestatoarea solicita 
anularea obligatiei de plata reprezentand majorari de intarziere a 
taxei pe valoarea adaugata in suma de nnnn  lei stabilite prin 
decizia nnn  referitoare la obligatiile de plata accesorii inregistrata 
la D.G.A.M.C. sub nr.bbbbbb . 
 
                 II. Serviciul  evidenta analitica pe platitori din cadrul 
D.G.A.M.C. a intocmit pentru S.C. bbbbbb  decizia nr. Bbbb 
referitoare la obligatiile de plata accesorii inregistrata la 
D.G.A.M.C. sub nr.nnnnnnn  prin care a calculat in sarcina 
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contestatoarei obligatii fiscale reprezentand majorari de intarziere 
in suma de nnnn lei aferente taxei pe valoarea adaugata. 
                Documentul prin care s-a individualizat suma de plata 
este decont de taxa pe valoarea adaugata cod 300 nr. din data de 
bbbb  aferenta lunii noiembrie nnn . 
                Prin decizia nr. referitoare la obligatiile de plata accesorii 
s-au calculat, pentru perioada n-m majorari de intarziere in suma 
de nnn  lei aferente taxei pe valoarea adaugata  in  suma de 
bbbbb. 

       III. Avand in vedere documentele existente la dosarul 
cauzei, constatarile Serviciului Evidenta Analitica pe Platitori din 
cadrul D.G.A.M.C., sustinerile contestatoarei si prevederile actelor 
normative invocate de contestatoare si de Serviciul Evidenta 
Analitica pe Platitori din cadrul D.G.A.M.C., se retin urmatoarele :        

 
                Cauza supusa solutionarii este daca se datoreaza 
majorari de intarziere in conditiile in care termenul de 
scadenta al debitului reprezentand taxa pe valoarea adaugata 
a fost depasit. 
 
               In fapt, Serviciul Evidenta Analitica pe Platitori  din cadrul 
D.G.A.M.C. a intocmit pentru  S.C. wwwww . decizia nr. Nnnn  
referitoare la obligatiile de plata accesorii inregistrata la 
D.G.A.M.C. sub nr.mmmmm  prin care a stabilit in sarcina 
contestatoarei majorari de intarziere in suma de xxx  lei  calculate 
asupra taxei pe valoarea adaugata  in suma de xxxx lei ramasa 
neachitata pe perioada n-m. 
                Documentul prin care s-a individualizat suma de plata 
asupra careia au fost calculate majorarile de intarziere este 
decontul de taxa pe valoarea adaugata cod 300  aferent lunii 
noiembrie   inregistrat la D.G.A.M.C. sub  nr. ttttt  din data de 
bbbbb  prin care contestatoarea si-a constituit ca obligatie de plata 
pentru taxa pe valoarea adaugata suma de nnnnnn. 
       Aceasta obligatie a fost stinsa cu OP nr.mmmmm in 
suma de nnn lei si cu OP nr.nnnn  in suma de zzzzz  lei. 
 

      In drept, spetei ii sunt incidente prevederile art.111 alin.1 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,  cu 
modificarile si completarile ulterioare, care stipuleaza: 
              Art.111 alin.(1) 

(1) „Crean�ele fiscale sunt scadente la expirarea  
termenelor prev�zute de Codul fiscal sau de alte legi care le 
reglementeaz�.” 
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coroborate cu art.156 alin. (2) si art.157 din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal, republicat, cu modificarile si completarile 
ulterioare,care spune: 
         Referitor la plata taxei pe valoarea adaugata,  

  Art.157 alin.(1) prevede:           
         „ (1) Orice persoan� trebuie s� achite taxa de plat� organelor      
fiscale pân� la data la care are obliga�ia depunerii unuia dintre 
deconturile sau declara�iile prev�zute la art. 156^2 �i 156^3.” 
           Art.156 alin.(2)  
          „(1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie s� 
depun� la organele fiscale competente, pentru fiecare perioad� 
fiscal�, un decont de tax�, pân� la data de 25 inclusiv a lunii 
urm�toare celei în care se încheie perioada fiscal� respectiv�.” 
   

     De asemenea mai sunt incidente spetei si prevederile 
art.134 (3) si art.119 (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala,  cu modificarile si completarile ulterioare, 

    Art.134 (3) „Exigibilitatea pl��ii taxei reprezint� data la care 
o persoan� are obliga�ia de a pl�ti taxa la bugetul statului, conform 
prevederilor art. 157 alin. (1). Aceast� dat� determin� �i momentul 
de la care se datoreaz� major�ri de întârziere pentru neplata 
taxei.” 
            Art.119 alin.(1) 

(1) “Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre 
debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest 
termen majorari de intarziere.” 

 
Conform art.147^3 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal: 

        „Art.147^3 alin.(2)  „Dup� determinarea taxei de plat� sau a 
sumei negative a taxei pentru opera�iunile din perioada fiscal� de 
raportare, persoanele impozabile trebuie s� efectueze 
regulariz�rile prev�zute în prezentul articol, prin decontul de tax� 
prev�zut la art. 156^2.” 
 (3) Suma negativ� a taxei, cumulat�, se determin� prin 
ad�ugarea la suma negativ� a taxei, rezultat� în perioada fiscal� 
de raportare, a soldului sumei negative a taxei, reportat din 
decontul perioadei fiscale precedente, dac� nu s-a solicitat a fi 
rambursat. 
         (4) Taxa de plat� cumulat� se determin� în perioada fiscal� 
de raportare prin ad�ugarea la taxa de plat� din perioada fiscal� 
de raportare a sumelor neachitate la bugetul de stat, pân� la data 
depunerii decontului de tax� prev�zut la art. 156^2, din soldul taxei 
de plat� al perioadei fiscale anterioare. 
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         (5) Prin decontul de tax� prev�zut la art. 156^2, persoanele 
impozabile trebuie s� determine diferen�ele dintre sumele 
prev�zute la alin. (2) �i (3), care reprezint� regulariz�rile de tax� �i 
stabilirea soldului taxei de plat� sau a soldului sumei negative a 
taxei. Dac� taxa de plat� cumulat� este mai mare decât suma 
negativ� a taxei cumulat�, rezult� un sold de tax� de plat� în 
perioada fiscal� de raportare. Dac� suma negativ� a taxei 
cumulat� este mai mare decât taxa de plat� cumulat�, rezult� un 
sold al sumei negative a taxei în perioada fiscal� de raportare. 

(6)  Persoanele impozabile, înregistrate conform art. 153, pot 
solicita rambursarea soldului sumei negative a taxei din perioada 
fiscal� de raportare, prin bifarea casetei corespunz�toare din 
decontul de tax� din perioada fiscal� de raportare, decontul fiind �i 
cerere de rambursare, sau pot reporta soldul sumei negative în 
decontul perioadei fiscale urm�toare. Dac� persoana impozabil� 
solicit� rambursarea soldului sumei negative, acesta nu se 
reporteaz� în perioada fiscal� urm�toare. Nu poate fi solicitat� 
rambursarea soldului sumei negative a taxei din perioada fiscal� 
de raportare, mai mic de 5.000 lei inclusiv, acesta fiind reportat 
obligatoriu în decontul perioadei fiscale urm�toare. ” 
 
 

    Din interpretarea dispozitiilor normative invocate se   
desprinde concluzia ca pentru TVA de plata aferenta lunii 
noiembrie gg  societatea avea obligatia sa achite obligatiii fiscale  
in suma de hhhh lei pana la data de hhhhh. 

    Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei 
reiese faptul ca societatea contestatoare, prin ordinul de plata 
nr.nnnnn  a achitat, in termenul legal, suma de mmmm  lei, iar 
restul obligatiei fiscale in  suma de mmmm lei a fost achitata prin 
ordinul de plata nr. vvv la data de mmmmm  dupa termenul de 
scadenta din data de mmmm  

 Se retine ca pentru perioada n-m reprezentand 13 zile de 
intarziere, asupra sumei achitate ulterior termenului de scadenta s-
au calculat majorari de intarziere in suma de xxxxx lei. 

  Fata de sustinerea contestatoarei potrivit careia nu 
datoreaza majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea 
adaugata de plata aferenta lunii noiembrie   intrucat a depus 
deconturi de tva cu suma negativa cu optiune de rambursare 
aferente lunilor septembrie si octombrie  aceasta nu poate fi 
retinuta in solutionarea favorabila a cauzei intrucat la data emiterii 
prezentei decizii conform notelor de restituire nr.mmmm  si 
nr.nnnnn  anexate in copie la dosarul cauzei, respectivele cereri de 
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rambursare au fost solutionate, sumele fiind rambursate in contul 
contestatoarei. 
              Avand in vedere situatia de fapt si de drept prezentata  se 
retine ca pentru diferenta de obligatie principala ramasa nestinsa 
pe perioada n-m  in suma de xxxx  Serviciul Evidenta analitica pe 
platitori a calculat in mod corect si legal, prin decizia nnnnn  
referitoare la obligatii de plata accesorii, majorari de intarziere 
aferente taxei pe valoarea adaugata in suma de xxxx lei, motiv 
pentru care contestatia urmeaza a fi respinsa. 
 
 
            Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in 
temeiul prevederilor art.147^3,   Art.157 alin.(1), Art.156 alin.(2), 
Art.134 (3) din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, republicat, cu 
modificarile si completarile ulterioare, art.111(1),  art.119 alin.1 si 
art.216 alin.1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,se :  
                 
 
 
 
                                               DECIDE: 
 
 
             Respingerea contestatiei pentru suma de xxxx  lei 
reprezentand majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea 
adaugata. 

    Prezenta decizie poate fi atacata la Curtea de Apel sau 
Curtea de Apel in termen de 6 luni de la data comunicarii. 
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